
 

 

D.D.G   n.  761 del 25/06/2020 

 

 

OGGETTO: Impegno  complessivo di €  5.543,68  sul capitolo 254510 in favore di Olivetti 

S.p.A. per il noleggio di n° 2 fotocopiatori multifunzione per un periodo di 48 mesi in uso ai 

Distreti minerari di Caltanissetta e Catania.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA 

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

               DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

                                       IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 

   ******************  

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;    

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n.47 e successive modifiche ed integrazioni;            

VISTA  la Legge Regionale 28/12/1979 n.256, art.7; 

VISTO il D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020 n.10 con la quale, è stato approvato il bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022 

VISTA la deliberazione di giunta n.172 del 14 maggio 2020 che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale; 

VISTO  il D.P. Reg.n.707 del 16/02/2018, con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia 

all’Ing.D’Urso Salvatore, giusta delibera della Ginta Regionale n.58 del 13/02/2018; 

VISTO il D.D.G. n.591 del 01/06/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

ha conferito alla Dott.ssa Mara Fais, l’incarico e le funzioni dirigenziali  dell’ Area 

Affari Generali del Dipartimento Energia con decorrenza dal 16 giugno 2020;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

PRESO ATTO che il precedente contratto di noleggio fotocopiatori, in uso ai distretti minerari di 

Caltanieetta e Catania, è scaduto nel febbraio 2020; 

CONSIDERATO che tale attrezzatura è indispensabile per il funzionamento dell’Ufficio; 

VISTA  la Convenzione apparecchiature multifunzione 31 – noleggio  stipulata tra Consip 

S.p.A. e Olivetti S.p.A. con sede legale in Ivrea (TO);  

 

 

 



CONSIDERATO che dall’esame dei lotti disponibili, questo Dipartimento ha ritenuto di aderire  al 

lotto “1 – Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni, ” della 

convenzione di cui sopra, che propone fotocopiatori d-Copia 6001 MF produttività 

“A”, con incluse nel canone trimestrale n°10.000 copie, della ditta Oliveti, con 

caratteristiche tecniche ritenute idonee al fabbisogno di questa amministrazione, 

conoscendo le esigenze operative a cui la stessa apparecchiatura è destinata; 

RITENUTO di procedere al noleggio tutto compreso di n° 2 fotocopiatori Olivetti modello d-

copia 6001MF, per un periodo di n.48 mesi, da destinare in uso agli Uffici periferici 

di questo Dipartimento, si è proceduto alla stipula dell’ordine di acquisto on-line 

tramite “acquistinretepa.it”; 

VISTO l’ordine di acquisto n.5397192, assunto al protocollo al n.8954 del 25/02/2020, per il 

noleggio di n.2 fotocopiatori Olivetti da destinare come sopra specificato, per la 

durata di n.48 mesi per un corrispettivo totale comprensivo di IVA di € 5.543,68, da 

corrispondere trimestralmente a presentazione di regolare fattura con decorrenza 

dall’avvenuta consegna e collaudo degli apparati. Eventuali copie eccedenti quelle 

incluse nel canone, avranno un costo di € 0,00198 oltre IVA ; 

VISTA la nota prot.n.15875 del 30/04/2020, con allegato il documento di trasporto, con la 

quale il Distretto Minerario di Caltanissetta attesta la consegna  e l’avvenuto collaudo 

dell’apparato di che trattasi in data 23/04/2020; 

VISTA la nota prot.n.20682 del 17/06/2020, con allegato il documento di trasporto, con la 

quale il Distretto Minerario di Catania attesta la consegna  e l’avvenuto collaudo 

dell’apparato di che trattasi in data 29/04/2020; 

CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene perfezionata l’obbligazione con la ditta “Olivetti S.p.A. 

con sede legale in Ivrea (TO) Strada Monte Navale 2/C cod.fisc. 02298700010” 

con decorrenza dal 29/04/2020 e scadenza il 28/04/2024, per un importo totale di € 

5.543,68 (cinquemilacinquecentoquarantatre/68) I relativi pagamenti saranno 

liquidati trimestralmente a presentazione di regolare fattura elettronica in regime di 

split payment per un canone di € 346,48 ed un importo totale annuo di € 1.385,92. 

La spesa di competenza dell’esercizio finanziario in corso sarà di € 923,94, mentre 

la restante spesa, sarà suddivisa e contabilizzata nei successivi esercizi finanziari per 

gli anni dal 2021 al 2023 per un importo di € 1.385,92 per ciascun esercizio 

finanziario, mentre per l’esercizio finanziario 2024, a scadenza di noleggio, l’importo 

da contabilizzare sarà pari ad € 461,98;    

CONSIDERATO quanto sopra esposto, si approva l’ordine  di acquisto n.5397192 del 26/02/2020 

per il noleggio di n.2 fotocopiatori Olivetti da destinare come sopra specificato, per la 

durata di n.48 mesi e un corrispettivo totale comprensivo di IVA di € 5.543,68; 

CONSIDERATO  che la disponibilità del capitolo 254510, sia in termini di competenza che di                 

cassa, risulta sufficiente al pagamento della somma richiesta per quanto sopra 

indicato; 

RITENUTO  pertanto di dovere procedere all’impegno della somma complessiva di €  5.543,68, 

ripartita negli esercizi finanziari di competenza come sopra specificato; 
 

 

   

    D E C R E T A 

 

Art.1) Per i motivi descritti in premessa, si approva l’ordine diretto di acquisto n. 5397192 

del 26/02/2020 con la ditta “Olivetti S.p.A. con sede legale in Ivrea (TO) Strada 

Monte Navale 2/C cod.fisc. 02298700010” per il noleggio di n.2 fotocopiatori 

Olivetti da destinare come sopra specificato, per la durata di n.48 mesi con 

decorrenza dal 29/04/2020 e scadenza il 28/04/2024, per un corrispettivo totale 

comprensivo di IVA di € 5.543,68. 

 



Art. 2) Per i motivi descritti in premessa, si ritiene perfezionata l’obbligazione e, pertanto,  si 

impegna la somma complessiva di € 5.543,68 

(cinquemilacinquecentoquarantatre/68), in favore della ditta “Olivetti S.p.A. con 

sede legale in Ivrea (TO) Strada Monte navale 2/C cod.fisc. 02298700010” per la 

liquidazione della spesa di cui sopra che graverà sul capitolo 254510 codice 

macroaggregato U.1.03.02.07.999 “Spese per utilizzo beni di terzi” del bilancio 

passivo della Regione Siciliana -  rubrica 3 del Dipartimento Regionale dell’Energia 

–  con imputazione all’esercizio finanziario di competenza in cui l’obbligazione 

viene a scadenza e precisamente: 

  

 esercizio finanziario 2020 €    923,94  (novecentoventitre/94) 

 esercizio finanziario 2021 € 1.385,92       (milletrecentoottantacinque/92) 

esercizio finanziario 2022 € 1.385,92       (milletrecentoottantacinque/92) 

esercizio finanziario 2023 € 1.385,92       (milletrecentoottantacinque/92) 

esercizio finanziario 2024  €    461,98 (quattrocentosessantuno/98) 

 

Art. 3)  Al pagamento di cui sopra si provvederà mediante mandati, entro l’esercizio 

finanziario di competenza, in favore della ditta Olivetti S.p.A. a seguito di 

presentazione di regolare fattura elettronica emessa in scissione dei pagamenti ai 

sensi art.17-ter DPR 633/72.. 

Art. 4)  Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

on-line, ai sensi del D.Lgs. 33/2012 (ex art.18 D.Lgs. 83/2012) 

Art. 5)  Il presente decreto sarà trasmesso per il controllo di competenza alla Ragioneria  

  Centrale presso l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità. 

  

 

 Palermo,       

 

   

     

 

                                                                                                                                     

 

 

                                                                                      F.to digitalmente   

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

     (Ing. Salvatore D’Urso) 

 

25/06/2020


		2020-06-25T12:41:43+0200
	SALVATORE D'URSO




